Câmara »Junfelpal de Ipigua

CLpomercIo 530 ..............................

POR   ct2iTO FAVORAVFIS
c1M:À \

INDICAÇÃO N.2  014/2021 	 ?

Presidente e Nobres Vereadores: 	 ..

ENEAS COLAZANT - SD, vereador, no uso de suas.-tegais e

regimentais atribuições (art. 119), em atençãd.à-'lunção constitucional de

assessoramento ao Poder Executivo na administração do Município, que à

Câmara Municipal é imposta, venho perante Vossa Excelência e seus Nobres

Pares, apresentar esta INDICAÇÃO, com o objetivo de sugerir à

Administração Municipal, a adoção da seguinte medida político

administrativa de interesse da comunidade: - adquirir e fornecer aos

professores da rede de ensino municipal, aparelhos notebooks para

facilitação das aulas online e atendimentos dos alunos e pais, através de

vide oco nfe ré n cia.

JUSTIFICATIVA

Com o objetivo de expor a importância e relevância da

medida presente, sugerida ao Poder Executivo, passo a expor os motivos

pelos quais entendo a mesma necessária: Como é sabido de todos, diante

da pandemia, o sistema de ensino vem sendo ministrado também através

de aula on-line e por videoconferências. Entretanto, as escolas não

possuem equipamentos (computadores) apropriados e suficientemente

disponíveis para todos os professores assim procederem, sendo certo que a

maioria dos "Mestres" tem utilizado seus aparelhos celulares, o que

dificulta muito. Assim, impende este gestor adquirir e fornecer

equipamentos adequados, ou seja, notebooks para que os professores

possam efetivamente desenvolver a gloriosa missão da alfabetização.

Assim, diante dos fatos e motivos ora apresentados, bem

como a importância da medida, este Vereador signatário requer seja

remetida, após a devida tramitação regimental, a presente indicação ao seu

destinatário, para que suas finalidades sejam realizadas.

Sala de Sessões, lpiguá-SP, 1 de maio de 2021.

ENEAS COLAZANT— SD

Vereador